報道関係各位                                             プレスリリース

                                         2009 年 4 月 30 日

                                       株式会社 ソニー・ミュージックダイレクト

鉄道博物館 初の公式 DVD
「ようこそ鉄道博物館へ」

Welcome to The Railway Museum

５月１日発売

この度、株式会社ソニー・ミュージックダイレクト（本社：東京都千代田区 代表取締役：古澤 清）は、

2007年10月に埼玉県大宮市にオープンした鉄道博物館、初の公式映像商品「ようこそ鉄道博物館へ」

を５月１日発売することとなりましたので、お知らせいたします。

記

二本のレールの上を走る鉄道という乗り物。人々の夢を乗せて走ってきた、その歴史。野を越

え、山を越え、前進しつづけてきた技術。日本で初めて鉄道が走り始めた明治 5 年から東北・上

越新幹線の開業に至るまで、時代を走り抜けた車両には、あの頃のわたしたちが乗っている。線

路は今につながっている｡
迫力ある 35 の実物車両、技術を体感できるラーニングゾーンなど、総収蔵資料 58 万点を誇る

鉄道博物館のエッセンスを映像に収めた初めての公式 DVD です。
ようこそ鉄道博物館へ。時空を越えた旅へ。あなたの夢が走り出します。

■ 発売日： 2009 年５月１日
■ 仕 様： DVD２枚組
■ 価 格： ¥5,000（税込）
■ 品 番： DQBW-1219～20
■ 販売ルート：

鉄道博物館内のミュージアムショップ
及び、Sony Music Shop 限定販売。

⇒ http://www.sonymusicshop.jp/

※鉄道博物館商品化許諾

著作・監修 鉄道博物館

企画・制作 株式会社ジェイアール東日本企画／株式会社PPL／

        株式会社プリング／株式会社メッセージデザインセンター

制作・著作 株式会社ソニー・ミュージックダイレクト

■収録チャプタータイトル

DISC 1 (Main DISC)

①オープニング～ヒストリーゾーン

②日本の鉄道の黎明期

③全国に広がる鉄道網

④特急列車の誕生と通勤輸送の始まり

⑤大量輸送と電化時代

⑥全国に広がる特急網

⑦鉄道による貨物輸送

⑧新幹線の誕生

⑨鉄道歴史年表

⑩ラーニングゾーン

⑪シミュレータホール

⑫ミニ運転列車

⑬模型鉄道ジオラマ

⑭ビューデッキ・パノラマデッキ

⑮エンディング

◎特別資料映像：御料車の歴史

★特典映像：D51 形式蒸気機関車運転シミュレータ

DISC 2 (Special DISC) 鉄道博物館展示車両搬入記録映像

鉄道博物館に展示されている実物車両は、交通博物館（2006年閉館）をはじめとして、全国各地から運ば

れ、搬入されました｡時代をつくった車両たちが博物館に続々と集まってくる、開館前の貴重な搬入記録映

像を収めました。

①222 形式新幹線電車

②12 号御料車

③ハニフ 1形式客車（デ 963形式電車）

④弁慶号機関車（7100 形式） 開拓使号客車（コトク 5010 形式）

⑤C57 形式蒸気機関車

以  上